Hermes  
Trisme-  
gillus.

Æ rebus  
corruptio-

ni obno-

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

denique atque aliis corporibus inest aliquid corrupte, qua eorum species, robur, & vigor quippiam patientur detrimenti, ac labascant si à propria vi naturæ deficiant. Nihil nempe tam firmum, stabile, aut solidū, cui periculum non sit ab inualido. Mortalibus autē huius seculi c̄m nihil ferē sani supersit, pietas, fidēsque penes eos modō delitiis, ac situ, modō officij inscitia torpeat, & velut intermortua iaceat, charitas neglecta, in eaurumque locum subierint inquilinæ impetas, perfidia, impudicitia: superbia insuper (vt verbis diui Hieronimi vtar) libertatis loco ducatur, adulatio pro humilitate suscipiatur, malitiam denique prudenter loco amplexetur quisque: quis non meritò dicat, quin illi in morem operę longa intercapidine quiescentis, minus habeant sensus ad virtuteim exercitatos? Sicque tandem tot rerum incommoda, illos vndeunque excruciantia, eis à Deo iure immittantur? adeò vt neque per suum ipsorum scelus, eum patientur iracunda ponere fulmina? Si, quoniam ipsorum peccata (vt est in diui Ioannis Apocalipsi) peruererunt vīque ad cœlum, recordans itidem Dominus iniquitatum ipsorum, reddat eis, & duplicit duplia, secundū sua ipsorum opera? Et quantum glorificauerunt se in deliciis peccatorum suorum, tantundem det illis tormenti, & luctus? Veniant denique vna die plague eorum, mors, & luctus, & fames? Quandoquidem enim fortis est Dominus, qui eos diuidat. Proinde haētenus sanæ mentis nemo erit, arbitror, qui his ad calculos reuocatis, possit ambi-

Hebr. 5.

Apo. 18.

gere, eas calamitates, quas hoc tempore sufferimus, nostra promereri peccamina: quodque sic extra disciplinam sumus (cuius participes facti sunt nostri maiores) in nos, ceu adulteros, tam ac rivindicta vlciscatur ille. Nec adhuc nihilominus tantisper inde moueamur, vt a prauitate, & cordis nostri duritia resilientes, ad eum reuertamur: qui tamquam morigeris filiis, paterna quadam benevolentia & alacritate se nobis propitius offert, & clemens. Quod sit, vt clamet Isaias: Quoniam, inquit, populus non est reuersus ad percutientem se, & Dominum exercituum non requisicerunt, ideo in omnibus his non est auersus furor Domini, sed manus eius exteta. Quandoquidem nunquid non (ait vir ille rectus Iob) perditio est iniquo, & alienatio Dei operantibus iniustitiā? Nonne ipse considerat vias nostras, & cunctos gressus nostros di numerat? Si ambulaui, inquit, in vanitate, & festinauit in dolo pes meus, appendet me in statera iusta, ut sciat Deus simplicitatem meam. Si declinauit gressus meus de via, & secutus est oculus meus cor meum: & si in manibus meis adhæsit macula, será, & aliis comedet, & progenies mea eradicabitur. Cui sententiae suffragatur & Ozee propheta, cum ait: Perditio tua, o Israel, ex te est. Quod veteri lege luculentissimè aperit ille, cum Israelem & commonefacit, & ipsius, nostraque sub eius typo, prauæ libidini minitatut, in hęc verba. Si praeceptis meis obedieritis, tribuam vobis, congruis temporibus, pluviam voluntariam. Terra gignet germen suum, & pomis arbores redundan-

Hebr. 12.

Isa. 9.

Iob 31.

Ozze 13.

Levit. 26.  
perditio  
nostra ex  
nobisip̄s.

NOST. TEMP. CALAMITAS

bunt. Apprehendet messium tritura vindemiam: contrà vindemia occupabit sementem. Panibus saturabimini, citra à quoquā incussum pauorem, terram vestram placida pace incolentes. E regione, si mandata mea spreueritis, pactum quod vobiscum pepigi ad irritum perducentes & visitabo vos velociter in egestate, & ardore, qui oculos vestros conficiat. Frustra sercetis semétem, ab hostibus mox deuorandam. Auersabor vos, ut corruiatis coram hostibus vestris, & subiciamini his qui vos oderunt: nemine etiānum persequente fugientes. Quò certè conteram aliquando superbiā duritiā vestrā. Ex quibus quidem verbis satis videre licet, quicquid patimur, id nos merito nostro pati: nostrāmque perditionem non aliunde, quā ex nobis ipsis proficiisci.

Venuſia  
exhorta-  
tio ad hu-  
ius tempo-  
rismurmu-  
ratores.

Discutiat itaque se iam quisque, qui velut Deo obmurmurans, se nescire astruit, vnde tot nobis quotidie suppullulant rerum calamitates, & infotunia, si diuinis obtēperet edictis, an non: ex quorum alioqui vel contemptu, vel adimptione, quicquid mali patimur, aut nanciscimur boni emergit, quemadmodum ex præhabitīs sententiis animaduerttere est: & illic ceu in speculo compleetur, & agnoscat se earum rerum aut indēnem, iustum denique aut iniustum, piūm aut impium. Hæc enim ex lege diuina, ad nostram sanè conditionem scripta, deprōpta sunt, indubitata res est: nullo tropo, nulla metaphora, nulla catachresi adeo inuoluta, quò minus intelligas. Hinc ergo se quisque exploret, ac liberrimè conscientiam di-

scutiat, & examinet, quò se intimè agnoscat tantorum malorum, de quibus conqueritur, solum, aut insontem: iustum denique, aut iniustum. Si se iustum, hoc est (vt h̄c accipio) edictis diuinis, pro humanę fragilitatis captu, obtēperantem repere rit, reperērit similiter & harum calamitatum nos in dies lacescentium immunē. Indéque adeò summo rerum iudici gratias agat, per quem ei contigit, vt fide perduētus sit in gratiam hanc, in qua stat, & gloriatur in spe gloriae filiorū Dei. Nec id solum, sed gloriatur in afflictionibus, quas ob pecata aliena perpetuit: non vtique inscius quòd afflictio patientiam parit, patientia vero probatōnem, probatio autem spem: iuxta illud Psalmographi: Multe tribulationes iustorū: sed de omnibus his liberabit eos dominus. Ad postremum summis votis Deū efflagitat, vt in eo proposito perseveret fœlix, quò spes eis̄ non pudefaciat. Sin secus res habet, vt plus satis perspicuū est, vt quid tanta tragœdia transgressorī? Si dixerimus, inquit Ioannes, quòd peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Quis est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet? Quis potest dicere, Mūdum est cor meum, purus sum a peccato? Quis est homo, vt immaculatus sit, & vt iustus appareat natus de muliere? Ecce video sanctos Dei, nemo immutabilis. Periit enim sanctus de terra, & rectus in hominibus non est: & te purum & harum calamitatum indemne reputabis, qui tot scates scleribus? Si iustus, inquit Salomon, in terra recipit,

Rom. 5:  
Probae  
nos infē  
mis̄is his  
calamita-  
tib⁹ affici.

Ro. II.

I. Ioan. L.  
Eccl. 7.  
Pro. 20.  
Iob. 15.  
Mich. 7.

NOST. TEMP. CALAMITAS

*Proh. 17.*  
*1. Pet. 4.*

quātō magis impius, & peccator? Et diuus Petrus priori Canonica, Si vix iustus saluabitur, hoc est, variis multiplicib⁹sque malis, & periculis exerce tur, vt ab illis saltuus non fiat: impius & peccator vbi parebunt? Vnde alibi sic loquitur Sapiēs: Im piis usque in nouissimum, sine misericordia, ira superuenit. Dicit nempe illos ad hunc finem digna necessitas, vt eorum quae illis accidentū com memorationē amittant, & quae desunt tormētis, repleat punitio: morte utique illi nouā inuenient es. Malorū enim amatores digni sunt morte, vt pote qui Dei laudem, & benedictionē effugiunt.

*Elegans  
antube  
sis.*

Atqui si Deus impiis, & iniustis non succenseat, nec pios illum iustosque diligere, fatēdum est. In rebus siquidem ex diametro pugnantibus, aut in utrāque partem moueri necesse est, aut in neutram. Itaque qui bonos diligit (vt verbis Lactantij utar) & malos odit: & qui malos non odit, nec bonos diligit: quia & diligere bonos, ex odio malorum prouenit: & malos odisse, ex honorū charitate proficiscitur. Nemo est enim qui amet vitam sine odio mortis: nec qui appetat lucem, nisi qui tenebras fugiat. Adeo naturā ista connexa sunt, vt alterum sine altero fieri nequeat. Vnde Ecclesiasticus, Noli, inquit, facere mala, & te non apprehendent. Discede ab iniuitate, & deficient mala abs te. Rursus Azarias propheta, in libris Paralipomenon, regi Asa, omnique Iuda, & Beniamin in hac sententiā dicebat: Dominus vobiscum, quia fuistis cū eo. Si enim eū quæsieritis, inuenietis: si autē dereliqueritis, derelinquet vos. Porro

*Ecale. 7.*

*2. Par. 15.*

(vt rem exemplo comprobem) si quis paterfamilias duos seruos dedititios habeat in sua familia, quorum alter cordatus & probus, alter vecors & improbus sit: num ambos odio, aut beneficiis, & honore prosequetur, & cumulabit? Minimè gentium, imò verò probum amicè alloquetur, & cōpluribus beneficijs donabit: suæ denique domui ac familię præficiet. Improbū contrà, ceu durū & peruicacē verberibus, nuditate, fame, siti, carcere, aliis denique atq; aliis angustiis domabit, & cicurabit, sic illius puniens vesaniam. Quò tādem hīc cæteris sit exemplo ad minimè peccandum: ille ad promerendum: vt alios metus in officio contineat, honor alios ad decus prouocet. Id autem liquidò constat ex euangelica illa seruorum parabola, quam diuus Lucas recēset, euangelij sui capite decimo nono. Quemadmodum itaque is qui diligit, confert bona in eos quos diligit, cōtrà malā irrogat iis, quos odio prosequitur: haud secus etiam existima, nobiscum Deum nōstrum agere. Nam cùm, teste Sapiente, sit illi iniulus impius, & impietas eius: & in Deuteronomio abominetur Dominus, & auersetur omnem iniustiam, quā porrò tantopere tenentur obnoxij huius tempestatis homines, vt iniustus propemodum esset habēdus is, cui quotidie occinitur, Iustus Dominus & iustitiam diligit, æquitatem cernit vultus eius: nisi vicissim, vt merentur, mala eis inferret: quæ tandem malis & iniustis tanta fiducia, vt perinde quasi iusti sint, & iniustus ille qui inferat iram, cœlum terre miscere non vereantur, qui fiat, vt tot

*Ab exemplo  
paterfamilias.*

*Sapie. 14.*  
*Deut. 25.*

*Psal. 10.*

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

quotidie, tantisque iacentur rerum anxietatibus,  
& incommodis: Atqui, vel Ethnico quodam au-

tore, nec domus, nec res publica stare potest, si in  
ea nec recte factis premia extent villa, nec suppli-  
*Chrysostomus in Epistola 2. ad Thessalonici cap. 3.*

cia peccatis. Sed &, diu autore Chrysostomo, si  
nullus malus supplicio afficeretur, nemo putaret  
Deo humanarum rerum curam imminere. Si o-  
mnes punirentur, nullus resurrectionem speraret  
futuram, quod quasi merces hic omnibus redde-  
retur. Idcirco hic punit quosdam, plerosque non  
punit: Ideo hic premuntur iusti, quia peregrini &  
aduenae sunt, atque in aliena patria viuunt. Iusti  
ergo probationis causa haec tolerant. Peccatores  
vero et si quid aliquando patientur, huiusmodi  
peccatorum penas expendunt. Vtraque autem  
pro nostra utilitate molitur Deus, nihil odiens, aut  
auersans nos: sed curam nostri ac prouidentiam  
gerens.

Sed quid hoc tandem rei est? An hinc isti mu-  
sifatatores cum Deo contendere, aut illum ad iusti-  
tiae disceptatione prouocare nituntur? An ipsum  
iustitia non consummatum esse ambigunt? An  
malorum inuestorem putant, cum propheticum  
illud audiunt, Nō est malum in ciuitate, quod nō  
*Amos 3. Isaiae 45. Ecclesiastes 11.* faciat Dominus? Aut illud Isaiae, Ego Dominus, &  
non alter, formans lucem, & creans tenebras: fa-  
ciens pacem, & creans malum? Aut denique illud  
Ecclesiastici, Bona & mala, vita & mors, pauper-  
tas & honestas à Deo sunt? An inquam ob hoc  
putant, æquum illum serum iudicem, mala citra  
causam hominibus inuehere: quum id vel pri-  
isci illi

sci illi Philosophi, qui paulum admodum diuinæ sapientiæ gustauerūt, prorsus inficiati sunt? Hinc Hermes ille Trismegistus, Deus profectò, inquit, *Hermes* extra culpam malorum à nobis caussa venit, Nā *Trismegistus* mala bonis anteponim⁹. Et rursus in Æsculapio: *tus.*

Vnica Deo gloria, omnium constitutio est: atque id est velut corpus dei effector. Ab ipso profectò factore, nihil malum, nihilque turpe. Hæ siquidē passiones, sunt sequentes creata opera, quemadmodum ès, rubigo, inanimata corpora limus. At neque faber ferrarius inducit rubiginem, neque inanimati corporis genitor cœnū, ac fordes: eodē modo nec Deus etiam malū. Generationis autē perseveratio, malum subrepere cogit, cāque de caussa mutationem Deus rebus instituit, ceu quādam generationis ipsius purgationem. Et Æsculapius ad Ammonē regem: Dei enim est( inquit) bene facere: hominū, piè, sancteq; colere: dēmonum, vlcisci. Nam hominū facinora aut sunt error, aut audacia, aut necessitas, quam fatum appellant, aut ignoratia. Omnia hæc apud Deum in reprehensionem non incurront: sola impietas est obnoxia supplicio. Quam sententiam Plato ille *Plato.* diuinus, libro quem de legibus edidit, confirmat in hūc modum: Bonus est Deus. Et quidem Deus caussa bonorum, malorum autem omnium, non caussa. Et Aristoteles in Metaphysicis. In aeternis *Aristoteles.* non est malum, nec corruptio, nec peccatum. Et poëta.

*Nomina nulla premunt, mortali virginem ab hoste  
Mortales.*

*Vergil. II.  
Aene.*

c

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Sed quid hisce riuulis immoror, quum longe  
firmorem habeamus Apostolicum propheticum  
que sermonem, ex quo ceu fonte omnis scientie  
& veritatis vberimo, affatim haec ipsa hauriamus? & velut lucerna in caliginoso loco splendi-  
dore lucente has, quibus circunuallantur illi, retega-  
mus tenebras? Nemo, inquit, cum tentatur, dicat  
*Iaco. 1.* se à Deo tentari. Deus enim intetator malorum  
est: ipse autem neminem tentat. Quod perinde  
est ac si diceret: Cum Deus suapte natura bonus  
sit, & malorum expers, malus esse non potest. Quod  
fit quidem, ut neminem tentet, hoc est, neminem

*Concupis-* ad malum sollicitet. Quidum? Vnusquisque, in-  
*cetia fons* quit, tentatur à concupiscentia sua abstractus,  
*omnum* & illectus. Deinde concupiscentia cum concepe-  
*malorum.* rit, parit peccatum: peccatum vero cum consum-  
matum fuerit, generat morte. Porrò quam pro-  
cul sit ab eo, qui Deus non existit mortuorum, sed  
vuentium, hac item sententia probat Salomon:

*Sapien. 1.* Quoniam, inquit, Deus mortem non fecit, nec le-  
tatur in perditione viuorum. Creavit enim ut es-  
tent omnia, & ut salutem consequantur, fecit na-  
tiones orbis terrarum: & non est in illis medica-  
mentum exterminij, nec inferorum regnum in  
terra. Iustitia enim perpetua est, & immortalis:

*Psal. 93.* iniustitia autem mortis est acquisitio. Nunquid

*Psal. 109.* (ait regius Psaltes) adharet tibi, ô Deus, sedes ini-

*Deut. 32.* quitatis, qui fingis laborem in precepto? Et Moi-

*Ecl. 15.* ses in cantico: Deus fidelis, & absqueulla iniqui-

tate: iustus, & rectus. Nemini etenim, teste Sapiē

te, mandauit impiè agere, & nemini dedit spatiū

peccandi: non enim concupiscit multitudinem filiorum fidelium & inutilium. At sanè cùm impij huius temporis homines, manibus & verbis eā ipsam iniustitiam, accersant, & estimantes illā amicā, defluat (digni sunt enim morte, qui sunt ex parte illius) appropinquent denique usque ad portas *psal. 106.*  
 illius: adhæc domus illorum viæ sint inferi, penetrantes interiora mortis (quia teste Sapiente, in *pros. 7.* semita iustitiae, vita: Iter autem deum, dicit ad mortem) quis hinc non coniiciat, nedum hebes, manare scaturiginem malorum omnium, quæ quotidie in vitam nostram effunduntur: nimis ex ea concupiscentia, quæ militat in membris nostris? Vnde siquidem (idem ait Apostolus) bella, *Iaco. 4.* & lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris? Concupiscentiis, & non habetis: occiditis, & zelatis, & non potestis adipisci. Litigatis, & belligeratis: non habetis, propterea quod non postulatis. Petitis, & non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis. Adulteri, nescitis quod amicitia huius mundi, inimica est Dei? Quicunque ergo voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constitutus.

Ex his itaque sententiis perspicuum est, illos non parum allucinari, qui quæ in dies tolerant, & patiuntur, in Deum tanquam iniquarum rerum auctorem, suo murmure retorquere videntur, quem è diuerso ex suis sceleribus, quorum sunt immenses, ea solum proueniant: à patre vero lumen, omne datum optimum, & omne donum per-

*amicitia  
mundi, est  
Deo inimicitia.*

*Iaco. 1.*

c ij

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

Ifa.50. fectum descendat. Alioqui, quis (inquit ille per Isaiam) liber est repudij matris vestrae, quo dimisi eam? Aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Nullus sanè.

Quid ergo? Ecce (ait) in iniquitatibus vestris venditi estis, & in sceleribus vestris dimisi matrem vestram: quia veni, & non erat vir, haud dubiè qui faceret bonum: vocavi, & non erat qui audiret. Nunquid etenim abbreviata, & parvula facta est manus mea, ut nō possim redimere? aut non est in me virtus ad liberandum? Audit item Isaías. Ecce, inquit, nō est abbreviata manus domini, ut saluare nequeat: neque aggrauata est auris eius, ut non exaudiatur: sed iniquitates vestrae diuiserunt inter vos & Deum vestrum:

Peccata & peccata vestra absconderunt faciem eius à vobis, ne exaudiret. Quinetiam (inquit Ieremias) à Deo se prohibita sunt stillæ pluiarum, & serotinus im-

Ierem.3. iungunt.

Ibidem 2. ber nō fuit: ob id videlicet, quod cùm frons mulieris meretricis facta sit vobis, nolitis erubescere.

Quid ergo vultis mecum iudicio contendere, dicit Dominus, & nitimini bonam ostendere viam vestram, ad querendum dilectionem? Omnes dereliqueris me, dicit Dominus, frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt. Deuoravit gladius vester prophetas vestros, quasi leo vastator. Insuper malitias vestras docuisti vias tuas, & in oris vestimentorum tuorum, iuuētus est sanguis animarum pauperum, & innocentium. Et dixisti: Absque peccato, & innocens ego sum: propterea auertatur furor tuus à me. At ego iudicio contédam tecum, eo quod dixeris, Nō peccavi: & item

reliqua quæ illic habentur. Vbi quidem ostendit propheta quicquid patimur, id nostra peccata iure mereri, dignéq; cōtingere ut die ac nocte grauetur super nos manus Domini: affligamur denique, & humiliemur nimis, rugiétes à gemitu cordis nostri? Quia, eodē teste Psalmographo, multa flagella debentur peccatori: sperantem autem in Domino misericordia circundabit. Vis rursus proferam & alium testem nō minus fidelem, qui tuam vesaniam, crassamq; ignorantiam, imò certam malitiam, imò nequitiam, & cor impoenitēs in præceps deiiciat: quò tandem in ore duorum, triūm ve fide dignor testiū, stet omne verbū? Ac *Deut. 17.* cede huc Ozee propheta, exili in medium, clama, ne cesses: quasi tuba exalta vocē tuā: nuncia populo huic in diuina prescripta agēti, peccata sua: peruvicaces huius infidelis, & in Deum mussitatis generationis mēres, malleo spirit⁹ cōtūde, quæ se mundam astruit, & nō est, se à nequitia & corruptelis alienā putat, sed fallitur. Audite, inquit, sermonem Domini: *Quia iudicium Domini est aduersus incolas terræ, eo quod neque misericordia neque agnitus Dei sit super terram: sed execratio, & mēdaciū, & cædes, & furtum, & adulterium inūdauerint, sanguīsq; sanguinem tetigerit.* *Quæ omnia ne putares diuinam non subsecuturā vindictam,* Propter hoc, inquit, lugebit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea. Hanc sententiā diuus interpretans Cyprianus tractatu primo in *Demetriū:* Ecce, inquit, Deus indignari ait propheta, & in incolas terræ irasci, eo quod nō agnosca-